
ระเบียบวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วยการเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย โดยสมาชิกก่อตั้งวิทยาลัย

การบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทยและการแต่งตั้งคณะผู้บริหาร 
วิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2564 

     
 

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การเลือกตั ้งผู ้อำนวยการวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจ 
แห่งประเทศไทย โดยสมาชิกก่อตั้งวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย  
 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 13 ประกอบกับข้อ ๑6 (๓) แห่งข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วย
วิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๖4 คณะผู้บริหารวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจ 
แห่งประเทศไทย ในการประชุม ครั้งที่ 7 (7/๒๕๖๔) จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้  
 ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย ว่าด้วยการเลือกตั้ง
ผู ้อำนวยการวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย โดยสมาชิกก่อตั้งวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจ 
แห่งประเทศไทย และการแต่งตั้งคณะผู้บริหารวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2564”  
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป  
 ข้อ 3 ในระเบียบนี้  
 “วิทยาลัย” หมายถึง วิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย  
 “ผู้อำนวยการวิทยาลัย” หมายถึง ผู้อำนวยการวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย  
 “สมาชิกก่อตั้ง” หมายถึง สมาชิกก่อตั้งวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย  
 

หมวด 1 
การเลือกผู้อำนวยการวิทยาลัย 

 
 ข้อ 4 ให้คณะผู ้บริหารวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย แต่งตั ้งคณะอนุกรรมการ
อำนวยการเลือกตั ้งขึ ้นมาชุดหนึ่ง จำนวนไม่เกิน 6 คน เป็นผู ้ดำเนินการเลือกตั ้งผู ้อำนวยการวิทยาลัย  
โดยคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งต้องไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียในการเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัย  
 ข้อ 5 ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั ้งประกาศกำหนดวันนัดประชุมสมาชิกสามัญของ
วิทยาลัยเพื่อเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัย โดยเมื่อถึงวันตามกำหนดนัดประชุม ให้ถือว่าสมาชิกสามัญของ
วิทยาลัยที่มาแสดงตัวตามกำหนดนัดเป็นผู้มีสิทธิลงคะแนนเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัย  
 วิธีการเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัยโดยสมาชิกสามัญของวิทยาลัย ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการ
เลือกตั้งดำเนินการตามข้ันตอนต่อไปนี้  
 ขั้นตอนที่ 1 ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง ดำเนินการให้กับสมาชิกของวิทยาลัยที่มีสิทธิ
ลงคะแนนทุกคน เสนอรายชื ่อของสมาชิกก่อตั ้งจำนวน ๑ คนที ่เห็นสมควรเป็นผู ้อำนวยการวิทยาลัย  
และแจ้งรายชื่อให้แก่คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง 
 ขั้นตอนที่ 2 เมื่อคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งได้รับรายชื่อผู้ที ่สมควรเป็นผู้อำนวยการ
วิทยาลัยจากสมาชิกของวิทยาลัยที่มีสิทธิลงคะแนนครบทุกคนแล้ว ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง
ดำเนินการสรุปผลและแจ้งรายชื่อผู้ที ่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัย ให้กับสมาชิกที่มีสิทธิ
ลงคะแนนทุกคนทราบ ทั้งนี้ หากปรากฏว่ารายชื่อผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยมีเพียง
รายชื่อเดียว ให้ถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ได้รับเลือกตั้งเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยโดยไม่ต้องดำเนินการใด ๆ อีก 



 ขั้นตอนที่ 3 ในกรณีที่มีการเสนอรายชื่อผู ้ที ่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยตั ้งแต่  
สองคนขึ้นไป ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งสอบถามความประสงค์จากสมาชิกสามัญของวิทยาลยัที่
ถูกเสนอชื ่อให้สมควรเป็นผู ้อำนวยการวิทยาลัยว่า ยอมรับ หรือ ปฏิเสธ ที ่ถูกเสนอชื ่อเป็นผู ้ที่ สมควร 
เป็นผู้อำนวยการวิทยาลัย  

ในกรณีที่เหลือผู้ที่ยอมรับเป็นผู้ที่สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยเพียงคนเดียว  ให้สมาชิกที่มีสิทธิ
ลงคะแนนทุกคนทำการลงคะแนน หากคะแนนเสียงเกินกว่ากึ่งหนึ่งของสมาชิกที่มีสิทธิลงคะแนนทั้งหมด  
ให้ถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ได้รับเลือกตั้งเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยโดยไม่ต้องดำเนินการใด ๆ อีก 
 ขั ้นตอนที ่ 4 เมื ่อคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั ้งได้ดำเนินตามขั ้นตอนที ่ 3  วรรคหนึ่ง  
เร ียบร้อยแล้ว ให้แจ้งสมาชิกที ่ม ีส ิทธิลงคะแนนทุกคนเพื ่อทราบว่ามีรายชื ่อผ ู ้ท ี ่ถ ูกเสนอให้สมควร  
เป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยจำนวนกี่คน และให้ผู้ที่ถูกเสนอให้สมควรเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัยทำการแนะนำตัว
ต่อสมาชิกท่ีมีสิทธิลงคะแนนทุกคน   
 ขั้นตอนที่ 5 เมื่อคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งได้ดำเนินตามขั้นตอนที่ 4 เรียบร้อยแล้ว  
ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งดำเนินการ ให้กับสมาชิกที่มีสิทธิลงคะแนนทุกคนทำการลงคะแนน 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ ที่คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งกำหนด 
 ขั้นตอนที่ 6 เมื่อได้ดำเนินการตามข้อ 5 แล้ว ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งดำเนินการ
ตรวจนับคะแนนเลือกตั้งจนเสร็จสิ้น และให้ประธานคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งเป็นผู้ประกาศผลการ
เลือกตั้ง โดยผลการเลือกตั้ง ให้ผู้ที่คะแนนสูงสุด เป็นผู้ได้รับเลือกตั้งเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัย  

หากมีผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน ให้คณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งดำเนินการจัดให้มีการ
ลงคะแนนเลือกตั้งใหม่สำหรับผู้ทีไ่ด้คะแนนสูงสุดเท่ากัน จนกว่าจะมีผู้ได้รับคะแนนสูงสุดเพียงคนเดียว 

การออกประกาศผลการเลือกตั ้งให้ดำเนินการภายใน 7 วัน นับจากวันที ่นับคะแนนเลือกตั้ง  
และให้ประธานคณะอนุกรรมการอำนวยการเลือกตั้งเสนอชื่อผู้ได้รับการเลือกตั้งเป็นผู้อำนวยการวิทยาลัย  
ต่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเพ่ือพิจารณาแต่งตั้งต่อไป  
 ข้อ 6 ในกรณีที่ตำแหน่งผู้อำนวยการวิทยาลัยที่เลือกตั้งโดยสมาชิกก่อตั้งวิทยาลัยว่างลงก่อนครบวาระ 
ให้ดำเนินการเลือกตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัยใหม่ โดยให้ดำเนินการตามข้อ 4 และข้อ 5 โดยอนุโลม  
 

หมวด 2 
การแต่งตั้งรองผู้อำนวยการวิทยาลัยและตำแหน่งอ่ืน 

 
ข้อ 7 เมื่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมได้มีมติและออกคำสั่งแต่งตั้งผู้อำนวยการวิทยาลัยเรียบร้อยแล้ว 

ให ้ผ ู ้อำนวยการว ิทยาล ัยดำเน ินการพิจารณาและเสนอรายช ื ่อสมาช ิกสามัญจำนวนไม่เก ิน 3 คน  
ต่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเพ่ือพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการวิทยาลัย  
 ในกรณีที่ผู้อำนวยการวิทยาลัยเห็นสมควรให้มีตำแหน่งอื่นเพื่อเป็นคณะผู้บริหารวิทยาลัย ให้เสนอ
รายชื่อสมาชิกสามัญต่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเพ่ือพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนั้น  
 ข้อ 8 ในกรณีที่ตำแหน่งรองผู้อำนวยการวิทยาลัยหรือตำแหน่งอื่นว่างลง ให้ผู้อำนวยการวิทยาลัย
พิจารณาเสนอรายชื่อสมาชิกสามัญให้คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมพิจารณาแต่งตั้งได้ใหม่ตามท่ีเห็นสมควร  
 
 
 
 



บทเฉพาะกาล 
 

 ข้อ 9 ให้ผู้อำนวยการวิทยาลัยเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้และมีอำนาจออกประกาศ หรือคำสั่ง 
เพ่ือปฏิบัติตามระเบียบนี้ได้  
 ในกรณีที่มีปัญหาในการตีความ หรือในกรณีที่มีปัญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้ผู้อำนวยการ
วิทยาลัยเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยของผู้อำนวยการวิทยาลัยให้ถือว่าเป็นที่สุด  
 ข้อ 10 ในกรณีที่เกิดปัญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้อันเนื่องมากจากการที่มิได้กำหนดหลักเกณฑ์ 
ต่าง ๆ ไว้ในระเบียบนี้ ให้นำข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการเลือก และการเลือกตั้งกรรมการ พ.ศ. 2537 
และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาบังคับใช้ได้โดยอนุโลม 

 ประกาศ  ณ  วันที่    20   ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 
 

 (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. เภสชักรหญิงรุ่งเพ็ชร สกุลบำรุงศิลป์) 
   ผู้อำนวยการวิทยาลัยการบริหารเภสัชกิจแห่งประเทศไทย 

 


